
○ 令和６年分所得税額等が確定した後に、本来支給すべき支給額
（【A】調整給付所要額）が、調整給付金の支給額（【B】当初調整給付額）
を上回っている場合に、差額を【C】不足額給付金として支給します。

不 足 額 給 付 金 の 再 算 定 の 申 立 に つ い て不 足 額 給 付 金 の 再 算 定 の 申 立 に つ い て

○ 不足額給付金は国のツールで算定しているため、実際の所得税額等と
乖離があり支給額に不足がある場合は、給付金の再算定を申立できます。

－１－

○ 【A】の算定に必要な項目及び書類は、①については、２ページのフロー
チャートで該当する状況を確認し、３ページ以降で詳細をご確認ください。
また、②については、９・10ページで詳細をご確認ください。

○ 【B】の算定に必要な項目及び書類は、11ページで詳細をご確認ください。

円

【A】調整給付所要額

円円－ ＝

【B】当初調整給付額 【C】不足額給付金支給額（※）

※０円以下の場合、不足額給付金はありません（過支給の場合は返還不要）。

① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

11ページ

2ページ 9・10ページ



●確定申告書を提出している

－２－

不足額給付金フローチャート 【 A 】調整給付所要額不足額給付金フローチャート 【 A 】調整給付所要額

●給与又は年金の源泉徴収票がある

●給与の源泉徴収票のみ

４ページ

●年金の源泉徴収票のみ ●どちらもある

●１枚のみ ●２枚以上 ●１枚のみ ●２枚以上

５ページ ６ページ ７ページ ８ページ

３ページ

いいえ

はい

源泉徴収票の枚数 源泉徴収票の枚数

はい はい はい

その他の収入状況等により、不足額給付金
の対象者となる可能性があります。詳細は、
給付金相談コールセンター（ 0５0-33５2-

2002）へお問い合わせください

いいえ



㊹令和６年分特別税額控除 ㊸再差引所得税額

確 定 申 告 書 を 提 出 し て い る 方確 定 申 告 書 を 提 出 し て い る 方

定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税額

－３－

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

9・10ページ



「控除外額□□」の
□□がそのまま①の額

給 与 の 源 泉 徴 収 票 １ 枚 の み あ る 方給 与 の 源 泉 徴 収 票 １ 枚 の み あ る 方

－４－

源泉徴収時所得税減税控除済額○○円、控除外額□□円

定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税額

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

６

① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

9・10ページ



給 与 の 源 泉 徴 収 票 の み ２ 枚 以 上 あ る 方給 与 の 源 泉 徴 収 票 の み ２ 枚 以 上 あ る 方

－５－

「源泉徴収時所得税減税控除済額○○」の
○○を合算
※ 源泉徴収時所得税減税控除済額、
控除外額の記載がないものは合算不要

源泉徴収時所得税減税控除済額○○円、控除外額□□円

定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税額

＊ １ １

３万円×減税対象人数（本人＋同一生計配偶者＋扶養親族）
図の例では、３万円×４＝12万円

※ 減税対象人数は国外居住者を除く
※ 各源泉徴収票で金額が異なる場合は、定額減税可能額が最も高いもの

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

６

① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

9・10ページ



年 金 の 源 泉 徴 収 票 １ 枚 の み あ る 方年 金 の 源 泉 徴 収 票 １ 枚 の み あ る 方

－６－

定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税

※ ただし、源泉徴収時所得税減税控除済額、控除外額
の記載がない場合は以下のとおり
・ 定額減税可能額：３万円×減税対象人数（本人

＋同一生計配偶者＋扶養親族）
図の例では３万円×２＝６万円

・ 確定所得税額：０円

源泉徴収時所得税減税控除済額○○円、控除外額□□円

＊

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

「控除外額□□」の
□□がそのまま①の額

６

① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

9・10ページ



年 金 の 源 泉 徴 収 票 の み ２ 枚 以 上 あ る 方年 金 の 源 泉 徴 収 票 の み ２ 枚 以 上 あ る 方

－７－

源泉徴収時所得税減税控除済額○○円、控除外額□□円

「源泉徴収時所得税減税控除済額○○」の○○を合算
※ 源泉徴収時所得税減税控除済額、控除外額の記載がないものは合算不要

定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税額

３万円×減税対象人数（本人＋同一生計配偶者＋扶養親族）
図の例では、３万円×２＝６万円

※ 各源泉徴収票で金額が異なる場合は、
定額減税可能額が最も高いもの

＊

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

６

① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

9・10ページ



定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税額

定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6確定所得税）

①

円 － 円

R6確定所得税額

① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

9・10ページ

給 与 と 年 金 の 源 泉 徴 収 票 ど ち ら も あ る 方給 与 と 年 金 の 源 泉 徴 収 票 ど ち ら も あ る 方

－８－

給与の源泉徴収票から算定した金額（ ４・５ページ） 年金の源泉徴収票から算定した金額（ ６・７ページ）

金額が高い方 金額を合算

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

６ ６



① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

令 和 ６ 年 度 住 民 税 所 得 割 額 の 確 認 （ １ ）令 和 ６ 年 度 住 民 税 所 得 割 額 の 確 認 （ １ ）

－９－

定額減税額 市民税○○円、道民税△△円
定額減税未済額 □□円
※ 「定額減税未済額」の名称や記載箇所
は、自治体により異なります

定額減税可能額
（R6住民税所得割）
②

円 － 円

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

＜令和６年度住民税所得割が課税されている方（ 税額変更のあった方は１０ページ）＞

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

「定額減税未済額 □□」の
□□がそのまま②の額

2ページ

令和６



① ②

円円 － 円円 －＋

定額減税可能額
（R6確定所得税）

R6確定所得税額
定額減税可能額
（R6住民税所得割）

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

円

①と②の合算額
１万円単位に
切り上げ【A】

＝ 円

令 和 ６ 年 度 住 民 税 所 得 割 額 の 確 認 （ ２ ）令 和 ６ 年 度 住 民 税 所 得 割 額 の 確 認 （ ２ ）

－10－

定額減税可能額
（R6住民税所得割）
②

円 － 円

R6住民税所得割額
（現時点の金額）

＜令和６年度住民税所得割額に変更があった方（ 税額変更がなかった方は９ページ）＞

１万円×減税対象人数（本人＋控除対象配偶者＋扶養親族）
図の例では、１万円×４＝４万円

※ 減税対象人数は国外居住者を除く

税額変更後の都道府県民税所得割と
市町村民税所得割を合算した金額

図の例では、４万円

＊ １ １

【 A 】 調 整 給 付 所 要 額 の 算 定

32000

８000

2ページ

令和６



不 足 額 給 付 金 【 Ｂ 】 当 初 調 整 給 付 額不 足 額 給 付 金 【 Ｂ 】 当 初 調 整 給 付 額

【 B 】 当 初 調 整 給 付 額 の 算 定

－11－

○ 調整給付金を支給した時の「支給のお知らせ」又は「確認書」（自治体により
名称が異なります）をご確認ください（上記の書類を紛失された方は、給付金
相談コールセンター（ 0５0-33５2-2002）へお問い合わせください）。

○ 令和６年中に札幌市へ転入された方は、転入元の自治体にご確認ください。
○ 算定方法の詳細については、札幌市公式ホームページをご確認ください。


